
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122400124

124

Nº 248, terça-feira, 24 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200126

Número do Contrato: 18/2018. Nº Processo: 08667004457201807. PREGÃO SISPP Nº
4/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
05014372000352. Contratado : MONITORE SEGURANCA PATRIMONIAL -EIRELI. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 18/2018 por mais 12 (doze) meses, com
alteração do valor contratual, após retirada dos custos não renováveis constantes da
planilha de formação de preços. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 20/12/2019 a 20/12/2020. Valor Total: R$493.892,64. Fonte: 174020197 -
2019NE800073. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 200126-00001-2019NE000020
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 200124. Nº Processo: 08665.008095/2019-16. PREGÃO SRP
Nº 2/2019. Distratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Distratado:
11.873.594/0001-61. Distratado: ARE SERVIÇOS LTDA -.Objeto: Rescisão unilateral do
contrato. Fundamento Legal: Art. 78, I, da Lei nº. 8.666, de 1993 e Lei 10520/2002.
Vigência: 31/12/2019. Data de Assinatura: 20/12/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 200127

Nº Processo: 08668007446201941. Objeto: Registro de preços para aquisição de água
mineral, sob demanda, disponibilizado em regime de comodato, para atender às
necessidades da Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 24/12/2019 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.joao Xxiii,nr 1516,esq.br-343,bairro Dos Noivos, - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200127-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUSTAVO FURTADO LEITE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/12/2019) 200127-00001-2019NE000023
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DOAÇÃO

Transferente: UNIÃO, por meio da Superintendência de Polícia Rodoviária Federal no Rio
Grande do Norte, CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0118-47. Recebedor: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - IFGO, CNPJ/MF 10.681.417/0009-25. OBJETO:
Veículos MMC Pajero placa NOB-3374 e Honda NC 700X placa JKO1271 , classificados como
bem ocioso, ofertados no reuse.com. Signatários: Djairlon Henrique Moura -
Superintendente; Eduardo Silva Vasconcelos - Reitor Processo nº 08664.014499/2019-59.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/12/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de smartphones Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 24/12/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Engenheiro Ciro Soares de Almeida,150 Vila Maria - SAO PAULO - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 24/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/01/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANO DA SILVA FERNANDES
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 23/12/2019) 200117-00001-2019NE800063
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 200130

Nº Processo: 08672006710. PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 81571010000189. Contratado : ULTRAMAR
IMPORTACAO LTDA -.Objeto: Aquisição de lanternas táticas para melhorar as condições de
trabalho dos policiais rodoviários federais lotados nas Delegacias e UOPs, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 05/2019. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência: 26/12/2019 a 26/12/2020. Valor
Total: R$9.080,00. Fonte: 174020197 - 2019NE800527. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 200130-00001-2019NE800013

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Executor/ Alteração da Vigência Nº 000003/2019
ao Convênio Nº 834276/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA, Unidade Gestora: 200400. Convenente: MUNICIPIO DE JABOAT AO
DOS GUARARAPES, CNPJ nº 10377679000196. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR 180 DIAS,
A CONTAR DO TÉRMINO DA VIGÊNCIA ATUAL. Valor Total: R$ 674.807,94, Valor de
Contrapartida: R$ 24.999,94, Vigência: 23/12/2019 a 23/06/2020. Data de Assinatura:
22/12/2016. Signatários: Concedente: ADRIANA CRISTINA DULLIUS, CPF nº 90971272034,
Convenente: ANDERSON FERREIRA RODRIGUES, CPF nº 825.011.734-49.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 59/2019

PROCESSO: 08012.001113/2019-13. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
59/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Ministério do Meio Ambiente,
UG: 440001. OBJETO: Apoio a projetos de municípios e consórcios municipais para gestão
de resíduos sólidos urbanos. VALOR TOTAL: R$ 61.127.845,87. VIGÊNCIA: 23/12/2019 a
23/02/2023. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2019. SIGNATÁRIOS: Fernando Boarato
Meneguin, Secretário Nacional do Consumidor substituto e José Carlos Nader Motta,
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA/MMA.

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Nº Processo: 08018.010380/2019-2. TED - Termo de Execução Descentralizada nº
05/2019/GAB-SENAJUS. Unidade Descentralizadora: Secretaria Nacional de Justiça, CNPJ
sob o nº 00.394.494/0102-80, Unidade Descentralizada: Universidade de Brasília - UnB,
CNPJ sob o nº 00.038.174/0001-43, Objeto: estabelecimento de mecanismos de
cooperação, visando a continuidade do desenvolvimento de ações relacionadas à execução
do projeto de pesquisa e inovação social de um Observatório das Migrações Internacionais
no Brasil (OBMigra). Valor Total: R$ 1.499.999,96 (um milhão, quatrocentos e noventa e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), alocados ao
Programa de Trabalho: 10.30101.14.422.5015 - Justiça, Ação 20I7 - Política Nacional de
Justiça. Vigência: 24 (vinte e quatro meses), a partir de 01 de janeiro de 2020 a 31 de
dezembro de 2021. Data de Assinatura: 20/12/2019. Signatários: ANDRE ZACA FURQUIM,
CPF sob o nº 251.246.518-73, Secretário Nacional de Justiça Substituto; e MÁRCIA
ABRAHÃO MOURA, CPF sob o nº 334.590.531-00, Reitora.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891208/2019, Nº Processo: 08020002218201991, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148, Interveniente: ESTADO DE GOIAS CNPJ nº
01409580000138, Objeto: Fortalecer a Polícia Militar do Estado de Goiás nos Municípios de
Goiânia, Pires do Rio e Luziânia, por meio de aquisição de coletes de proteção balística.,
Valor Total: R$ 417.918,67, Valor de Contrapartida: R$ 27.918,67, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 390.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE800170, Valor: R$ 390.000,00, PTRES: 160740, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 44304115, Vigência: 20/12/2019 a 16/12/2020, Data de Assinatura:
20/12/2019, Signatários: Concedente: FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO CPF nº
063.025.228-97, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA CPF nº 317.252.101-00,
Interveniente: RONALDO RAMOS CAIADO CPF nº 264.720.587-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891218/2019, Nº Processo: 08020004177201977, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 46377800000127, Interveniente: ESTADO DE SAO PAU LO
CNPJ nº 46379400000150, Objeto: Modernizar o Corpo de Bombeiros do Estado de São
Paulo/SP, com a aquisição de viaturas operacionais., Valor Total: R$ 11.631.836,67, Valor
de Contrapartida: R$ 985.932,38, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 10.645.904,29, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800175, Valor: R$
10.645.904,29, PTRES: 160856, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304145, Vigência:
20/12/2019 a 16/05/2021, Data de Assinatura: 20/12/2019, Signatários: Concedente:
FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO CPF nº 063.025.228-97, Convenente: JOAO CAM I LO
PIRES DE CAMPOS CPF nº 453.140.207-34, Interveniente: JOAO AGRIPINO DA COSTA DORIA
JUNIOR CPF nº 940.628.978-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891213/2019, Nº Processo: 08020002280201982, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: MUNICIPIO DE LARANJAL DO
JARI CNPJ nº 23066905000160, Objeto: MODERNIZAR A GUARDA MUNICIPAL DE LARAN JA L
DO JARI POR MEIO DA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL., Valor
Total: R$ 101.846,02, Valor de Contrapartida: R$ 1.459,02, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 100.387,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800171, Valor: R$ 100.387,00, PTRES: 160788, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44404104, Vigência: 18/12/2019 a 15/04/2021, Data de Assinatura: 18/12/2019,
Signatários: Concedente: FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO CPF nº 063.025.228-97,
Convenente: MARCIO CLAY DA COSTA SERRAO CPF nº 620.367.852-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891228/2019, Nº Processo: 08020004191201971, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA - MS CNPJ nº 03015475000140, Interveniente: ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL CNPJ nº 15412257000128, Objeto: Reaparelhar as forças da
Segurança Pública do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da aquisição de veículos,
bem como equipamentos de informática e operacionais., Valor Total: R$ 6.123.423,51,
Valor de Contrapartida: R$ 8.315,51, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 6.115.108,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800172,
Valor: R$ 6.115.108,00, PTRES: 160847, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304121,
Vigência: 20/12/2019 a 15/12/2021, Data de Assinatura: 20/12/2019, Signatários:
Concedente: FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO CPF nº 063.025.228-97, Convenente:
ANTONIO CARLOS VIDEIRA CPF nº 475.533.671-68, Interveniente: REINALDO AZA M B U JA
SILVA CPF nº 286.339.381-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891221/2019, Nº Processo: 08020004166201997, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148, Interveniente: ESTADO DE GOIAS CNPJ nº
01409580000138, Objeto: Fortalecer a Polícia Militar do Estado de Goiás nos Municípios de
Goiânia, Formosa, Porangatu, Catalão, Jataí, Itumbiara, Iporá, Uruaçu, Planaltina de Goiás,
Luziânia, Anápolis, Valparaíso de Goiás, Caldas Novas, Aparecida de Goiânia, Águas Lindas
de Goiás, Firminópolis, Uruaçu, Morrinhos e Anicuns por meio de aquisição de coletes de
proteção balística, Valor Total: R$ 8.129.790,00, Valor de Contrapartida: R$ 519.790,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 7.610.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800169, Valor: R$ 7.610.000,00, PTRES: 160845,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304115, Vigência: 20/12/2019 a 16/12/2020, Data de
Assinatura: 20/12/2019, Signatários: Concedente: FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO
CPF nº 063.025.228-97, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA CPF nº 317.252.101-00,
Interveniente: RONALDO RAMOS CAIADO CPF nº 264.720.587-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891222/2019, Nº Processo: 08020004179201966, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 46377800000127, Interveniente: ESTADO DE SAO PAU LO
CNPJ nº 46379400000150, Objeto: Modernizar a Polícia Militar do Estado de São Paulo por
meio da aquisição de viaturas operacionais e terminais portáteis de dados., Valor Total: R$
25.824.557,47, Valor de Contrapartida: R$ 1.324.557,47, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 24.500.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE800174, Valor: R$ 24.500.000,00, PTRES: 160856, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 44304145, Vigência: 20/12/2019 a 16/12/2020, Data de Assinatura:
20/12/2019, Signatários: Concedente: FREIBERGUE RUBEM DO NASCIMENTO CPF nº
063.025.228-97, Convenente: JOAO CAMILO PIRES DE CAMPOS CPF nº 453.140.207-34,
Interveniente: JOAO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR CPF nº 940.628.978-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 891225/2019, Nº Processo: 08020004185201913, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 46377800000127, Interveniente: ESTADO DE SAO PAU LO
CNPJ nº 46379400000150, Objeto: Modernizar a Polícia Civil do Estado de São Paulo por


